Municipal da Maia, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador 
do Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 29203/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um apoio financeiro à Junta de 
Freguesia de Milheirós, no valor de 6.500,00€ (seis mil e quinhentos euros), 
tendo em vista a realização da Festa de S. João, que decorrerá, no dia 23 de 
junho, no Parque de Calvilhe, em Milheirós, por unanimidade 

4. Concessão de um benefício público à Associação Recreativa e rancho 
Folclórico S. Cosme de Gemunde, tendo em vista a atribuição de uma

[...]

Municipal da Maia, António Domingos da Silva Tiago, e pelo Senhor Vereador 
do Pelouro da Cultura e Conhecimento, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - 
registo n.º 27686/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Fábrica 
Paroquial da Igreja de Gondim, no valor de 3.500,00€ (três mil e quinhentos 
euros), tendo em vista a atribuição de uma comparticipação financeira para a 
realização das Festas em Honra do Divino Salvador de Gondim, que 
decorrerão no dia 9 e de 14 a 18 de agosto. Este apoio destina-se a fazer face a 
algumas despesas relacionadas com a realização da referida festividade,

[...]

Senhora Vereadora, Susana Maria Pereira Junqueira Pacheco Neto - registo 
n.º 29968 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um subsídio à Fábrica da Igreja da 
Paróquia de S. Miguel da Maia para a realização das Festas do Concelho da 
Maia em Honra de Nossa Senhora do Bom Despacho de 2025, no montante 
de € 360.000,00 (trezentos e sessenta mil euros), a ser pago nos seguintes 
termos: a) A primeira tranche no valor de 130.000,00€ (centro e trinta mil 
euros), que será paga no prazo de 10 (dez) dias após a celebração do contrato 
programa, contra a entrega de faturação justificativa da despesa realizada, 
devendo ser apresentados no prazo de 30 dias da data do pagamento, os 
respetivos recibos de quitação das mesmas; b) Reunidas que estejam as 
condições anteriormente mencionadas, a tranche seguinte no valor de 
230.000,00€, (duzentos e trinta mil euros), será paga até ao próximo dia 30 de 
agosto, de igual modo contra a entrega de faturação justificativa da despesa 
realizada, devendo também ser apresentados os correspondentes recibos de 
quitação, no prazo de 30 dias após a data do pagamento.

[...]

Concessão de Benefício Público com a Santa Casa da Misericórdia da Maia, 
de acordo e nos termos da minuta do contrato que anexamos e que aqui 
damos por integralmente reproduzida, para todos os legais efeitos, tendo em 
vista a atribuição da comparticipação financeira no valor de€ 27.736,00 (vinte 
e sete mil, setecentos e trinta e seis euros), para aquisição de duas viaturas 
elétricas, por unanimidade. Não participou na votação o Senhor Vereador 
Francisco Vieira de Carvalho, declarando-se impedido nos termos do artigo 
69° do CPA. 

10. Escola a Temo Inteiro - Programa de atividades de enriquecimento